
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

女性学級

発 行 

令 和 ６ 年 １ 月 

小摺戸地区公民館 
公民館だより第 68号 

用件がございましたら TEL 78－0044 ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ：kosurido.community@gmail.com まで 

 明けましておめでとうございます。 

皆様にとって昇竜の如くさらに飛躍の年となりますよう

ご祈念申し上げます。 

さて、元日から能登半島地震が発生し、入善町でも震度４

とこれまで経験の無い大きな揺れとなりました。 

そして、津波警報が発令されて海岸地域の皆さんが町の避

難場所となった地区公民館に多数来館されました。 

幸い、当地域での被害は報告されておりませんが、災害に

対してどのような準備や行動を取るべきかをわが身の問題

として考える機会になったものと思います。  

今後も、災害に強い地域づくりに地域を挙げて取り組んで

まいりましょう。         館長 小林 真一郎 

令和５年度 

第 1回 お茶教室 第 3 回 三世代交流事業 

第 4回 ガーデニング教室 第 5 回 社会見学 第 6 回 花鉢配布 

 女性学級やその他の公民館事業にも携わることになり、地域の皆様と共に生きることの重要性を 

知りました。いろんな講座やスポーツ・行事など、楽しみながら誰とでも交流できる地区公民館は 

とても大切な場所だとわかりました。 

 小さなお子様から、家に閉じこもりがちになる高齢者の方々まで、たくさんの人に公民館に来て 

いただけたら嬉しいです。 ４年間、どうもありがとうございました。  女性学級長 永井 紀子 

 本年度、町にお願いして女性用和式トイレを温水洗浄便座に改修いただくとともに、照明のＬＥ

Ｄ化や新しくスタンド型のプロジェクタースクリーンも導入させていただきました。 

これからも、より快適に効果的に活用いただけるよう施設の充実にも取り組んでまいります。 

ご要望がありましたらお知らせください。              主事補 寺林すま子 

 

 去る９月３日(日)コスモホ－ルにて開催さ

れた「生涯学習推進大会・男女共同参画フォー

ラム」において、谷川秀之さんに小川教育長か

ら入善町生涯学習推進功労者表彰が授与されま

した。 

 谷川さんは、平成２７年から２年間小摺戸地区

公民館の事業推進委員、そして、平成２９年から

６年間は館長として企画運営にリーダ－シップ

を発揮いただき、子どもから大人まで幅広い世

代の地域住民が集い、楽しく交流できる公民館

活動の推進に貢献いただいたことが高く評価さ

れたものです。 

入善町生涯学習推進功労者表彰 

   一宿 谷 川 秀 之 さん 

 

たつは、陽の気が動いて万物が振

動するので、活力旺盛になって大き

く成長し、形がととのう年だといわ

れています。 

地区公民館活用のすすめ 

 私は町づくり懇談会において、「人口減少の中で地区公民館がより 

一層世代交流の場になってほしい、いや、なるべきだ。」とより一層 

の町の支援をお願いしました。 

地区公民館ではいろいろな活動が展開されています。ぜひ、冷やか 

し気分で見学したり、一緒に体験したり、 

おしゃべりの輪に入ってみませんか。 

              私がお世話しているのは、健康マージャン教室［毎週火曜日 13:30

～16:00 頃］、カローリング練習［毎週火曜日 9:00～11:20 頃］です。 

その他、ペタンクやｅ－スポーツ、テレビゲームなどの開催も準備

しています。ぜひ一度お声がけ下さい。 

 健康マージャン教室代表 松嶋 孝司  

  

  

 

 

 

 

 

 

                                       松嶋孝司 

～あとがき～ 

第 2回 オセロで脳トレ 

http://#

